
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«08» октября 2021 года                                                                               № 1207 

 

О проведении муниципального 

фестиваля детского творчества 

«Капельки», посвященного  

экологическому просвещению 

 

С целью развития и популяризации детского творчества, художественно-

эстетического и духовно-нравственного воспитания обучающихся, выявления и 

поддержки одаренных детей, повышения профессионального уровня 

руководителей детских творческих коллективов, в соответствии с планом работы 

управления образования администрации Старооскольского городского округа на 

2021 год 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 01 ноября 2021 года по 29 апреля 2022 года муниципальный 

фестиваль детского творчества «Капельки», посвященный экологическому 

просвещению (далее - Фестиваль). 

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2). 

4. Утвердить состав жюри Фестиваля (приложение №3). 

5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на 

МБОУ  «Центр образования «Перспектива» (М.А. Часовских). 

6. Руководителям образовательных организаций необходимо организовать 

участие обучающихся  в Фестивале. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                            Н.Е. Дереча 
 

 

 

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Часовских Марина Александровна, (4725)242072 

 

                                                                    



 2 

 

 

 

 

 

Положение 

о проведении муниципального фестиваля детского творчества «Капельки», 

посвященного экологическому просвещению 

 

Фестиваль детского творчества «Капельки» (далее - Фестиваль) проводится с 

целью развития и популяризации детского творчества, художественно-

эстетического и духовно-нравственного воспитания обучающихся, привлечения 

внимания детей к вопросам загрязнения и охраны окружающей среды и для 

привлечения детей к художественным видам творчества, повышения 

профессионального уровня руководителей детских творческих коллективов. 

Задачи Фестиваля: 

- выявление и поддержка одаренных детей и подростков;  

- создание среды творческого общения детских коллективов;  

- приобщение обучающихся к лучшим образцам отечественного искусства и 

культуры. 

Общие положения 

Тема Фестиваля: «Экология – Безопасность – Жизнь». 

 К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования в возрасте от 6 до 11 лет 

(возраст определяется на момент проведения конкурсов). 

 Фестиваль проводится в трех возрастных категориях: 6-7 лет, 8-9 лет, 10-11 

лет. 

 

Программа Фестиваля  

- Конкурс юных художников «Разноцветные капельки» (01.11-10.12.2021 г.). 

-Конкурс поделок «Чудеса из ненужных вещей» (16.11-01.12.2021 г.).  

- Конкурс юных чтецов и писателей «Волшебные капельки»                                     

(16.11-10.12.2021 г.). 

- Конкурс хореографических коллективов «Озорные капельки»                         

(11.01-15.02.2022 г.). 

- Конкурс юных вокалистов «Звонкие капельки» (01.03-31.03.2022 г.). 

 

I. Конкурс юных художников «Разноцветные капельки» 

Конкурс «Разноцветные капельки» проводится с 01 ноября по 10 декабря 

2021 года в индивидуальном зачёте. 

Заявки на участие в Конкурсе (приложение №1 к положению) и ссылки на 

творческие работы  до 19 ноября 2021 года направляют в оргкомитет Конкурса на 

адрес электронной почты: perspekt.konkurs@gmail.com (в теме письма 

«Разноцветные капельки») 

На конкурс принимаются рисунки и плакаты по следующим тематикам: 

- экология и мы; 

- дети против мусора; 

- мы дадим друзьям совет: экономь тепло и свет; 

- безопасное детство. 

 Приложение №1 
Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от  «08» октября 2021 г. №    1207                                                                                                                     

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com


 3 

Фотографии конкурсных работ  в формате .jpeg размещаются на 

бесплатных общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). 

Ссылка на конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 01 января 

2022 года. 

Работы могут быть выполнены в следующих техниках: гуашь, акварель, 

цветной карандаш, мелки, пастель, коллаж, аппликация. Рисунки выполняются без 

рамки и паспарту. 

К участию в конкурсе допускается: 

- по три работы в каждой возрастной категории от основных 

общеобразовательных организаций (всего не более 9 работ). 

- по четыре работы в каждой возрастной категории от средних 

общеобразовательных организаций, лицеев и центров образования (всего не более 

12 работ). 

А также не более одной работы от одного руководителя в возрастной 

категории.  

 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

Жюри оценивает творческие работы по следующим критериям: 

- соответствие теме Конкурса; 

- оригинальность сюжета; 

- качество выполнения работы; 

- самостоятельность выполнения работы. 

Подведение итогов Конкурса 

Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой возрастной категории. 

Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами управления 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

II. Конкурс поделок «Чудеса из ненужных вещей» 
Конкурс поделок «Чудеса из ненужных вещей» проводится с 16 ноября по 

01 декабря 2021 года. 

На Конкурс принимаются поделки, сделанные из материалов, которые 

наиболее долго разлагаются в природе: пластиковые бутылки, стекло, полиэтилен,  

фольга, консервные банки, резина и т.п. 

Работа может быть выполнена одним автором или группой авторов (не более 

3 человек). Автор или авторская группа представляют на конкурс не более 1 

работы.  

Работа представляет собой изделие из бросового материала (работы из 

продуктов питания и природного материала не рассматриваются), форма может 

быть различной (игрушка, предмет интерьера и т.п.). 

Форма работы может быть плоскостной и объемной.  

Заявки на участие в Конкурсе поделок «Чудеса из ненужных вещей» 

(приложение №1 к положению) и ссылки на фото работ до 25 ноября 2021 года 

направляют в оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты: 

perspekt.konkurs@gmail.com (Тема письма: «Чудеса из ненужных вещей») 

К участию в конкурсе допускается: 

- по две работы в каждой номинации и возрастной категории от основных 

общеобразовательных организаций (всего не более 12 работ). 

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com


 4 

- по три работы в каждой номинации и возрастной категории от 

средних общеобразовательных организаций, лицеев и центров образования (всего 

не более 18 работ). 

А также не более одной работы от одного руководителя в номинации и 

возрастной категории.  

 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

Жюри оценивает участников по следующим критериям: 

- эстетическое оформление конкурсной работы;  

- степень сложности; 

- оригинальность замысла; 

- самостоятельность выполнения работы. 

 

III. Конкурс юных чтецов и писателей «Волшебные капельки» 

Конкурс «Волшебные капельки» проводится с 16 ноября по 10 декабря 

2021 года. 

Конкурс проводится по следующим номинациям: «Юные чтецы», «Юные 

писатели». 

Заявки на участие в Конкурсе «Волшебные капельки» (приложение №1 к 

положению) и ссылки на работы до 01 декабря 2021 года направляют в 

оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты: perspekt.konkurs@gmail.com 

(Тема письма: «Волшебные капельки») 

Номинация «Юные чтецы» 

Участники представляют на Конкурс одно произведение на тему бережного 

отношения к природе, любви к родному краю  на русском или на иностранных 

языках (английском, немецком). Выбор автора произведения остается за 

участником. 

Конкурсное выступление в формате mp4 размещается на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на 

конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 01 января 2022 года. 

Продолжительность чтения стихотворения до 3 минут. 

Использование презентации для выступления и музыкального 

сопровождения не предусматривается. Участие индивидуальное. 

 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

Жюри оценивает участников по следующим критериям: 

- исполнительское мастерство; 

- сценическая культура; 

- применение средств выразительного чтения (логических ударений, 

интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности 

выступления) для реализации художественного замысла автора; 

- соответствие произведения возрасту участника; 

- соответствие требованиям положения и теме Конкурса. 

Номинация «Юные писатели» 

Конкурс проводится заочно. Участники представляют на конкурс одно 

произведение собственного сочинения на тему сохранения красоты родной 

природы, бережное отношение к природным ресурсам (стихи, проза). 

Иллюстрации и оформление приветствуется.  

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com


 5 

Объём конкурсных работ не ограничен.   

Конкурсное работы в формате doc (Word) размещается на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на 

конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 01 января 2022 года. 

Требования к оформлению работ 

Оформление титульного листа: образовательная организация, название 

работы, Ф.И. автора (полностью), возраст, педагог (Ф.И.О. полностью),  

должность. 

К оформлению работ предъявляются следующие технические требования:   

- шрифт – Times New Roman, кегль – 14, межстрочный интервал – 1,5, поля 

(верхнее, нижнее - 2 см, левое – 3 см; правое – 1,5 см), формат страницы – А4; 

- ориентация основного текста – по ширине (без переносов), ориентация 

заголовков и подзаголовков – по центру, наличие отступа перед первой строчкой 

абзаца – обязательно; 

- использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не 

допускается, нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не 

проставляется, допускаются как постраничные, так и концевые сноски; 

Конкурсные работы, оформленные с нарушениями требований, не 

принимаются.  

К участию в конкурсе допускается: 

- по две работы в каждой номинации и возрастной категории от основных 

общеобразовательных организаций (всего не более 12 работ). 

- по три работы в каждой номинации и возрастной категории от средних 

общеобразовательных организаций, лицеев и центров образования (всего не более 

18 работ). 

А также не более одной работы от одного руководителя в номинации и 

возрастной категории.  

 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

Жюри оценивает творческие работы по следующим критериям: 

- соответствие теме Конкурса; 

- поэтическая манера; 

            - логика изложения, язык, стилистические особенности; 

- самостоятельность выполнения работы; 

           - соответствие  требованиям к оформлению работы. 

Подведение итогов Конкурса  
Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой возрастной категории в 

каждой номинации.  

Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

 

IV. Конкурс хореографических коллективов «Озорные капельки»  

Конкурс «Озорные капельки» проводится с 11 января 2021 г. по 15 

февраля 2022 году. 

Тематика конкурса «Двигайся  в стиле ЭКО». 

Заявки на участие в конкурсе «Озорные капельки» (приложение №1 к 

положению) и ссылки на выступления до 01 февраля 2022 года направляют в 



 6 

оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты: 

perspekt.konkurs@gmail.com (Тема письма: «Озорные капельки»).  

Конкурсное выступление в формате mp4 размещается на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на 

конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 01 марта 2022 года. 

В конкурсе принимают участие хореографические коллективы двух 

возрастных категорий 6-8 лет, 9-11 лет. Участники представляют один танец в 

одной из номинаций (на выбор участников): 

- «Эстрадный танец»; 

- «Народный танец» (или стилизованный под народный танец).  

Танцы исполняются под фонограмму.  

От каждой образовательной организации может быть заявлено не более 

одного хореографического коллектива в каждой возрастной категории и 

номинации (от одного руководителя). 

 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

Жюри оценивает хореографические коллективы по следующим критериям: 

- уровень владения техникой (чистота исполнения технических приемов, 

ритмический рисунок); 

- подбор и воплощение художественного образа в исполняемом 

произведении (артистизм, синхронность, эстетика костюмов и реквизита) 

- качество музыкального сопровождения (соответствие музыкальной темы 

возрасту исполнителей, соответствие постановки и музыки); 

- качество постановки (композиционное построение номера, владение 

сценическим пространством, рисунок). 

Подведение итогов Конкурса 

Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой возрастной категории в 

каждой номинации.  

Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

V. Конкурс юных вокалистов «Звонкие капельки» 

Тематика конкурса «Природа. Культура. Экология». 

Конкурс «Звонкие капельки» проводится с 01 по 31 марта 2022 года.  

Конкурс проводится по следующим номинациям: «Эстрадное пение», 

«Народное пение». 

Заявки на участие в конкурсе «Звонкие капельки» (приложение №1 к 

положению) и ссылки на выступления до 15 марта 2022 года направляют в 

оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты: perspekt.konkurs@gmail.com 

(Тема письма: «Звонкие капельки»). 

Конкурсное выступление в формате mp4 размещается на бесплатных 

общедоступных облачных хостингах (яндекс диск, облако.мэйл.ру). Ссылка на 

конкурсные материалы должна быть доступна для всех до 01 мая 2021 года. 

Номинация «Эстрадное пение» 

В конкурсе принимают участие ансамбли эстрадного пения. 

Участники  представляют одну эстрадную песню на русском языке, 

соответствующую возрасту исполнителей. Песни исполняются под фонограмму 

«минус один». Репертуар (тема) на выбор участника. 

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com
mailto:perspekt.konkurs@gmail.com


 7 

От каждой образовательной организации в номинации «Эстрадное 

пение» может быть заявлено не более двух ансамблей в каждой возрастной 

категории (от одного руководителя). 

Номинация «Народное пение» 

В конкурсе принимают участие ансамбли народного пения. 

Тематика конкурса свободная. 

Участники представляют одну народную песню на русском языке. 

Музыкальное сопровождение на выбор участников: «живой» аккомпанемент 

(народные инструменты), фонограмма «минус один». 

От каждой образовательной организации в номинации «Народное пение» 

может быть представлено не более двух ансамблей в каждой возрастной 

категории (от одного руководителя). 

Критерии отбора победителей и призеров Конкурса 

  Жюри оценивает выступления ансамблей по следующим критериям: 

- соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителя; 

- исполнительское мастерство (вокальные навыки, выразительность 

исполнения); 

- уровень подготовки (артистизм, сложность репертуара, чувство ритма, 

умение пользоваться микрофоном); 

- сценическая культура, имидж исполнителей. 

Подведение итогов Конкурса 

Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой возрастной категории в 

каждой номинации.  

Победители и призёры Конкурса награждаются Почетными грамотами 

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

В случае изменения формата и даты проведения Конкурсов оргкомитет 

сообщит информацию участникам заблаговременно. 

 

Контактный телефон: 8(4725) 24-20-72 Сухарева Елена Александровна, 

педагог-организатор. 



 

Форма заявки 

Внимание!  

Все пункты заполняются без сокращений с полными данными. 

Заявка оформляется отдельно на каждого участника на бланке учреждения. 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе юных художников  

«Разноцветные капельки» 

Заявка заполняется на каждого участника отдельно 
Возрастная 

категория 

Ф.И. 

автора 

Образовательная 

организация 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон 

педагога 

(сотовый) 

Ссылка 

       

 

Заявка заверяется руководителем образовательного учреждения. 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе поделок «Чудеса из ненужных вещей» 
Возрастная 

категория 

Ф.И. 

автора 

Образовательная 

организация 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон 

педагога 

(сотовый) 

Ссылка 

       

 

Заявка заверяется руководителем образовательного учреждения. 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе юных чтецов и поэтов «Волшебные капельки» 

 
Возрастна

я 

категория 

Номинац

ия 

Ф.И. 

автора 

Образовательная 

организация 

Название 

произведения, 

автор 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон 

педагога 

(сотовый) 

Ссылка 

        

 

Заявка заверяется руководителем образовательного учреждения. 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе хореографических коллективов 

«Озорные капельки» 
Возрастна

я 

категория 

Номинац

ия 

Назван

ие  

коллек

тива  

Образовательная 

организация 

Название 

танца  

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон 

педагога 

(сотовый) 

Ссылка 

        

 

Заявка заверяется руководителем образовательного учреждения. 



 9 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе юных вокалистов «Звонкие капельки» 
Возрастна

я 

категория 

Номинац

ия 

Назван

ие  

коллек

тива  

Образовательная 

организация 

Репертуар   Ф.И.О. 

педагога 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон 

педагога 

(сотовый) 

Ссылка 

        

 

Заявка заверяется руководителем образовательного учреждения.                                                                 



 

 
Приложение №2 

 
 

 

Состав оргкомитета  
Фестиваля детского творчества «Капельки» 

 

1.  Ревякина Мария 

Сергеевна 

начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2.  Часовских Марина 

Александровна 

директор МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

3.  Дурнева 

Галина Владимировна  

начальник отделения дополнительного 

образования, педагог-организатор МБОУ 

«Центр образования «Перспектива» 

4.  Лиходей 

Татьяна Борисовна 

методист МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

5.  Краснова Ольга 

Валентиновна  

методист МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

6.  Сухарева  

Елена Александровна 

педагог-организатор МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

7.  Бочарова Дарья 

Владимировна 

педагог-организатор МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

8.  Лиходей Михаил 

Валериевич 

концертмейстер МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

 
 

 

  

 

 

 Утверждено приказом  управления 
образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от « 08» октября 2021 г. №  1207                                                                                                                          



 

 

                                                                      Приложение №3 
 

 

    

 

 

Состав жюри  

муниципального Фестиваля детского творчества «Капельки» 

 

Конкурс «Разноцветные капельки» 

1.  Волобуева  

Елена Николаевна 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«ООШ №15» 

2.  Сайбель Елена 

Викторовна 

учитель изобразительного искусства МБОУ 

«СОШ №34» 

3.  Тулинова Ирина 

Николаевна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

4.  Пчелкина Надежда 

Анатольевна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

5.  Назарова Ирина 

Рафаиловна 
учитель изобразительного искусства ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. Старый Оскол» 

Конкурс «Чудеса из ненужных вещей» 

6.  Кононова Елена 

Николаевна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

7.  Шишова Татьяна 

Ивановна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

8.  Потапова Ольга 

Владимировна 

педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦДО «Одаренность» 

9.  Горожанкина Наталья 

Васильевна 

учитель начальных классов МАОУ «СОШ №24 

с УИОП» 

10.  Бачурина Наталья 

Алестартовна  

учитель начальных классов МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Конкурс  юных чтецов и поэтов «Волшебные капельки» 

11.  Котова Ирина Евгеньевна методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» 

12.  Алексеев Андрей 

Иванович 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

13.  Федорова Татьяна 

Ивановна 

учитель начальных классов МБОУ «ООШ №2» 

14.  Часовских Елена 

Валериевна 

учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33» 

15.  Иванова Наталья 

Александровна  

учитель начальных классов МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

16.  Колесникова Любовь 

Николаевна 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ №30» 

17.  Зиновьева Жанна 

Владимировна 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП им. А.А. Угарова» 

18.  Антошкина Екатерина 

Владимировна 

учитель начальных классов МАОУ «СОШ №27 

с УИОП» 

19.  Харченко Вера 

Александровна 

учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СПШ №33» 

 Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 
от « 08» октября 2021 г. №    1207                                                                                                                          



 12 

20.  Самойленко Анастасия 

Игоревна 

учитель английского языка МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

21.  Ченских Светлана 

Августовна 
учитель английского языка МБОУ «СОШ №11» 

22.  Голощапов Петр 

Андреевич 

учитель английского языка МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

23.  Груздова Инна Ивановна  учитель английского языка МБОУ «СОШ №30» 

Конкурс хореографических коллективов 

«Озорные капельки» 

24.  Рипка Галина Ивановна педагог дополнительного образования МБОУ 

«Гимназия №18» 

25.  Горожанкина Ирина 

Михайловна 
Преподаватель МБУ ДО «ДШИ села Моноково» 

26.  Иванникова Ольга 

Владимировна 
педагог дополнительного образования МАОУ 

«ОК «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» 

27.  Сергеева Надежда 

Викторовна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

Конкурс  юных вокалистов «Звонкие капельки» 

28.  Багацкая 

Алина Николаевна 

учитель музыки МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. 

А.А. Угарова» 

29.  Костина Ольга 

Витальевна 

учитель музыки МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

30.  Шемякина Елена 

Ивановна 

педагог дополнительного образования МАОУ 

«ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой» 

31.  Тулинова Виктория 

Игоревна 

педагог дополнительного образования МБОУ 

«ЦО «Перспектива» 

32.  Еничева Ирина 

Валериевна 
концертмейстер МБОУ «ЦО «Перспектива» 

 

 


	А также не более одной работы от одного руководителя в возрастной категории.
	А также не более одной работы от одного руководителя в номинации и возрастной категории.
	Критерии отбора победителей и призеров Конкурса

	Номинация «Юные чтецы»
	Критерии отбора победителей и призеров Конкурса

	А также не более одной работы от одного руководителя в номинации и возрастной категории. (1)
	Номинация «Народное пение»
	Состав оргкомитета
	Состав жюри
	муниципального Фестиваля детского творчества «Капельки»



